
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH007 SERVIZIO IMPRESA E FINANZA

DPH007001 UFFICIO INDUSTRIA COMMERCIO E ARTIGIANATO

DGR n. 467 del 31/07/2023

OGGETTO: LEGGE N. 388/2000, ARTICOLO 148, - INIZIATIVE A VANTAGGIO DEI CONSUMATORI – DECRETO
MINISTERIALE DEL 10 AGOSTO 2020 ART. 6 COMMA 1, DECRETO MINISTERIALE DEL 6 MAGGIO
2022 ART. 3 COMMA 1. PROPOSTA GENERALE DI INTERVENTO NELL’AMBITO DEL PROGETTO
PILOTA SPERIMENTALE IN MATERIA DI EDUCAZIONE DIGITALE DEI CONSUMATORI ADULTI
“DIGITALMENTIS”. APPROVAZIONE PROPOSTA E SCHEMA DI CONVENZIONE. CUP:
C99I23000440001.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 31/07/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH007 SERVIZIO IMPRESA E FINANZA

DPH007001 UFFICIO INDUSTRIA COMMERCIO E ARTIGIANATO

OGGETTO:

LEGGE N. 388/2000, ARTICOLO 148, - INIZIATIVE A VANTAGGIO DEI
CONSUMATORI – DECRETO MINISTERIALE DEL 10 AGOSTO 2020 ART. 6
COMMA 1, DECRETO MINISTERIALE DEL 6 MAGGIO 2022 ART. 3 COMMA
1. PROPOSTA GENERALE DI INTERVENTO NELL’AMBITO DEL
PROGETTO PILOTA SPERIMENTALE IN MATERIA DI EDUCAZIONE
DIGITALE DEI CONSUMATORI ADULTI “DIGITALMENTIS”.
APPROVAZIONE PROPOSTA E SCHEMA DI CONVENZIONE. CUP:
C99I23000440001.

OGGETTO

Legge n. 388/2000, articolo 148, - Iniziative a vantaggio dei consumatori – decreto ministeriale
del 10 agosto 2020 art. 6 comma 1, decreto ministeriale del 6 maggio 2022 art. 3 comma 1.
Proposta generale di intervento nell’ambito del progetto pilota sperimentale in materia di
educazione digitale dei consumatori adulti “DIGITALMENTIS”.

Approvazione Proposta e schema di convenzione.

CUP: C99I23000440001.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale n. 53 del 10 dicembre 2010 recante “Norme per la tutela dei consumatori
e degli utenti “;

VISTA la legge 23 dicembre 2000, n. 388, concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001)” e, in particolare, l’articolo 148 il quale



stabilisce che le entrate derivanti dalle sanzioni amministrative irrogate dall’Autorità garante della
concorrenza e del mercato siano destinate ad iniziative a vantaggio dei consumatori (comma 1),
attraverso la riassegnazione ad un apposito Fondo derivante dalle sanzioni amministrative irrogate
dall’Autorità garante della concorrenza e del mercato da destinare ad iniziative a vantaggio dei
consumatori istituito presso il Ministero dello Sviluppo Economico (comma 2);

DATO ATTO,

che l’Avviso Pubblico del 29 novembre 2022 rivolto alle Regioni prevede la realizzazione, per il
biennio 2023-2024, di un progetto pilota sperimentale in materia di educazione digitale dei
consumatori adulti, destinato a promuovere la realizzazione di iniziative volte ad elevare il livello
delle competenze digitali dei consumatori adulti con particolare riguardo ai soggetti di età pari o
superiore a 65 anni con precedenza ai soggetti caratterizzati da particolari fragilità di natura fisica,
economica, sociale;

che lo stesso avviso disciplina i termini di presentazione, l’oggetto, le modalità di rendicontazione,
di erogazione e di verifica a fronte di un importo complessivo di € 3.900.000,00;

la Regione Toscana è stata individuata quale Regione coordinatrice del gruppo costituito delle
Regioni Toscana, Abruzzo, Basilicata, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Marche, Puglia e
Veneto;

con nota prot. 0517919/22 del 05/12/22 è stata inviata alla Regione Toscana, quale Regione
coordinatrice, la scheda progetto della Regione Abruzzo (all. 1);

che in data 06/12/2022 (prot. MIMIT n. 0363990. del 06-12-2022) la Regione Toscana, ha
presentato la domanda di ammissione provvisoria al finanziamento di un progetto aggregato pilota
sperimentale per l’educazione digitale dei cittadini adulti over 65 per l’importo di € 3.900.000,00,
come previsto all’art. 3 dell’avviso pubblico, (all. 2);

che con D.D. 22/12/2022 il MIMIT ha accettato la domanda di finanziamento provvisorio ed
autorizzato il relativo impegno di spesa, riconoscendo alla Regione Abruzzo un finanziamento pari
ad € 271.142,11 (all. 3);

lo stesso D.D. del MIMIT del 22.12.22 ha individuato la quota parte di contributo sulle tre
annualità progettuali 2022, 2023 e 2024 rispettivamente per la Regione Abruzzo di € 159.808,03, €
56.090,96 ed € 55.243,12

che con D.D. 18/01/2023 è stata altresì disposta l’erogazione della prima quota a titolo di
anticipazione, accreditata con bolletta 777 del 31.01.23 e accertata e incassata con determina
DPH007-17 del 13.02.23 sul conto capitolo di entrata 22021 esercizio 2023 per € 159.808,03 (all.
4);

in data 27.01.23, in occasione dell’incontro con le Regioni partecipanti, è stato dato avvio al
progetto aggregato pilota sperimentale per l’educazione digitale dei cittadini adulti over 65 in
seguito denominato “DIGITALMENTIS” dal gruppo delle Regioni partecipanti.



PRESO ATTO che l’allegata proposta generale di intervento della Regione Abruzzo nell’ambito
del progetto pilota sperimentale in materia di educazione digitale dei consumatori adulti denominato
“DIGITALMENTIS”, è finalizzata a promuovere la realizzazione di iniziative volte ad elevare il
livello delle competenze digitali dei consumatori adulti con particolare riguardo ai soggetti di età
pari o superiore a 65 anni con precedenza ai soggetti caratterizzati da particolari fragilità di natura
fisica, economica e sociale (All. A), parte integrante e sostanziale del presente atto,
all’individuazione e alla realizzazione di interventi congiunti fra le Regioni e le Associazioni dei
Consumatori ai sensi del D.D. 23 novembre 2021;

DATO ATTO che, in base all’articolo 4 della richiamata legge regionale n. 53/2010 è stato istituito
il Registro regionale delle Associazioni di Consumatori ed Utenti nel quale sono iscritte le
Associazioni che svolgono la propria attività nella Regione e sono in possesso dei requisiti previsti
dalla legge regionale;

RILEVATO che le Associazioni iscritte nel Registro regionale sono in numero di 15 e
precisamente: A.E.C.I., ACU, ADICONSUM, ADOC, ARCO, CITTADINANZATTIVA,
CODACONS, CODICI, CONFCONSUMATORI, CONTRIBUENTI ITALIANI,
FEDERCONSUMATORI, GUARDIACIVICA, MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO,
U.DI.CON e PROTEZIONE CONSUMATORI, individuate quali soggetti attuatori degli interventi
previsti nel progetto pilota richiamato;

CONSIDERATO che, per l’impostazione della proposta generale e per l’individuazione delle
tematiche di interesse prioritario regionale da sviluppare nell’intervento della medesima proposta,
sono state consultate, quali soggetti attuatori, le Associazioni dei consumatori ed Utenti iscritte
nell’apposito elenco regionale, di cui all’art. 4 della L.R.53/2010, nel corso di un’apposita riunione,
tenutasi in data 20 dicembre 2022 in modalità videoconferenza;

RITENUTO pertanto, di poter approvare l’allegata proposta generale nell’ambito del progetto
pilota sperimentale in materia di educazione digitale dei consumatori adulti” poi denominato
“DIGITALMENTIS” (All. A);

RITENUTO pertanto, di poter approvare lo schema di convenzione (All. B) che regolerà i rapporti
tra i soggetti attuatori e la Regione relativamente all’attuazione della proposta generale denominata
nell’ambito del progetto pilota sperimentale in materia di educazione digitale dei consumatori
adulti” poi denominato “DIGITALMENTIS”;

VISTA la nota prot. 0259378-23 del 16.06.2023 di richiesta di variazione di bilancio di cui al
capitolo di entrata 22021 e al capitolo di spesa 281601;

CONSIDERATO che le risorse da assegnare alle Associazioni di categoria ed utenza iscritte nel
Registro regionale di cui all’art. 4 della L.R.53/2010, quali soggetti attuatori della proposta, non
costituiscono aiuti di stato come indicato nella scheda di controllo per la verifica ex ante sulla
presenza di aiuti di stato (allegato C);

VISTA la L.R. 77/1999, “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione
Abruzzo”;



DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio Impresa e Finanza, in
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla legittimità del presente provvedimento;

AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate:

1) di approvare, nel rispetto dell’Avviso Pubblico del 29 novembre 2022 del MIMIT, la proposta
generale di intervento denominata proposta generale nell’ambito del progetto pilota sperimentale in
materia di educazione digitale dei consumatori adulti” poi denominato “DIGITALMENTIS”, con i
contenuti di cui all’allegato A, per una spesa complessiva pari ad € 271.142,11, che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto, finalizzato all’individuazione e alla realizzazione di
interventi da parte della Regione in collaborazione con le Associazioni dei Consumatori ed Utenti
presenti nella Regione Abruzzo e ricompresi nel Registro regionale istituito in base all’articolo 4
della lr. 53/2010;

2) di approvare lo schema di convenzione che regola i rapporti con le Associazioni dei Consumatori
quali soggetti attuatori individuati, di cui all’allegato B, relativamente all’attuazione della proposta
generale di intervento denominata proposta generale nell’ambito del progetto pilota sperimentale in
materia di educazione digitale dei consumatori adulti” poi denominato “DIGITALMENTIS”, parte
integrante e sostanziale del presente atto;

3) di subordinare l’attuazione del Programma generale di cui al punto 1) all’effettiva disponibilità
delle risorse, complessivamente pari ad Euro 271.142,11, assegnate dal Ministero delle Imprese e
del Made in Italy  per l’attuazione del Programma;

4) la presente deliberazione prevede oneri finanziari che trovano copertura con le risorse assegnate
dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy, come da allegato G,  per l’attuazione del
Programma e non prevede maggiori oneri a carico del bilancio regionale;

5) le risorse da assegnare alle Associazioni di categoria ed utenza iscritte nel Registro regionale di
cui all’art. 4 della L.R.53/2010, quali soggetti attuatori del Programma, non costituiscono aiuti di
stato, come indicato nella scheda di controllo per la verifica ex ante sulla presenza di aiuti di stato
(allegato C);

6) di individuare il responsabile del Programma nella persona del Dirigente pro tempore del
Servizio della Giunta Regionale competente in materia di commercio.



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH007 SERVIZIO IMPRESA E FINANZA

DPH007001 UFFICIO INDUSTRIA COMMERCIO E ARTIGIANATO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Micaela Maselli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Micaela Maselli

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPH007 SERVIZIO IMPRESA E FINANZA

Maria Ferrara
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Turismo; Beni e Attività culturali e di Spettacolo

Daniele D'Amario
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato A_Scheda Progetto Regione Abruzzo Partecipante.pdf

Impronta 14471F9CCDE6CC71EA596BA6B6774DAA4AA7D83D82EE931863DC0021D590FCE0

Nome allegato: All. B convenzione.pdf

Impronta 190590A5AB36EE04565E266540BC7FA251A7078DD6E8600B2A8BDB73224C0F47

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH007 SERVIZIO IMPRESA E FINANZA

DPH007001 UFFICIO INDUSTRIA COMMERCIO E ARTIGIANATO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 31/07/2023 18:09:09
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 31/07/2023 18:41:20
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


